30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 87.

Brașov, Sâmbătă-Duminică 20 Aprilie (3 Mai)

1908.

In preajma sinoadelor noastre gr. orientale.

La întregirea activității noastre culturale.

Hanibal ante portas!!

Școala noastră populară — fiica bisericii este la primejdie de moarte! Dușmanul a intrat de-abinele într'ansa și vrea s'o ție ocupată până va delibera biserica...

Sumele adunate se vor vărsa la o anumită bancă românească din proto-popiat, la care protopopul va figura ca membru în consiliu sau în direcție... Conzistoarele vor avea dreptul de control și de dispunere asupra acestor fonduri.*

La jubileul „Gazetei“

Sebeșul-săseșc, 16 (29) Aprilie 1908. — Părându-mi pentru abonenți taxa numărului jubilar cu 50 fileri prea puțin, trimit cu poșta de azi două coroane pentru 2 numere jubilare și pentru fondul jubilar 4 (patru) coroane, — dorind „Gazetei“ încă multe, multe jubilee, ear vrednicului ei proprietar încă mulți, mulți ani fericiti.

Eugenia I. Paraschiv,
născută Mihali.

Dombhat, 15 (28) Aprilie 1908.

— Vă rog din tot sufletul să nu fiu uitat de frumosul și doritul număr jubilar, a căruia preț l'am trimis deja între cei dintâi. Dumnezeu să vă țină mulți ani fericiti, ca să puteți lupta meru pentru binele neamului nostru și înflorirea lui.

Ioan Chira.

Drichiu de sus (Ghiriș), 12 (25)